
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albidona.  Responsabile Procedimento: BARLETTA Dott.ssa 
Marianna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

**Copia Albo** 

 
 

Comune di Albidona 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
 

AREA TECNICA 
 

D E T E R M I N A :    
 

N. 25 DEL REG. GENERALE  
 

N. 21 DEL REG. AREA 
 

DATA: 31/01/2023 

O G G E T T O : 
 

Conferimento incarico a libero professionista per il 

coordinamento della sicurezza in progettazione - 

Decreto Ministero dell'interno 10 Giugno 2022- per 

l'intervento di "LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEI 

SERBATOI IDROPOTABILI, RIFACIMENTO DI PARTE 

DELLA RETE DI DISTRIBUZIONE DELL'ABITATO AL FINE DI 

MIGLIORARE LA GESTIONE DEGLI IMPIANTI MEDIANTE 

L'INSTALLAZIONE DEL TELECONTROLLO PER IL 

MONITORAGGIO DELLE PERDITE". Affidamento diretto 

del servizio tramite TD. DETERMINA AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA. CUP: F58B22000000006, CIG: 9622058573 
 

 

L’anno duemilaventitre il giorno trentuno del mese di gennaio nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Ing. Vincenzo Roma, nominato con Decreto del Sindaco prot. n. 2435 del 30/11/2021, con 

incarico prorogato al 31/12/2022 con Delibera di Giunta Comunale n. 27 del 01/06/2022 e al 

30/06/2023 con Delibera di Giunta Comunale n. 68 del 31/12/2022, al quale sono state attribuite, 

ai sensi dell’art. 109 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000, le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 

del medesimo D. Lgs.; 

Premesso: 

 che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8, esecutiva ai sensi di legge, in data 

29.07.2022, è stato approvato il Bilancio per gli esercizi finanziari 2022-2024; 

 che l’art. 151, comma 1, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 

approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), fissa al 31 dicembre il 

termine per la deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione; 

 che la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata nella 

Gazzetta Ufficiale, Serie generale n. 303, Supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, 

prevede, all’art. 1, comma 775, che, “in via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in 

considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli Enti 

Locali possono approvare il bilancio di previsione con l’applicazione della quota libera 

dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine di 

previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”; 

 che, per effetto di quanto precede, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albidona.  Responsabile Procedimento: BARLETTA Dott.ssa 
Marianna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

deve intendesi autorizzato sino al 30 aprile 2023 l’esercizio provvisorio. 

Preso atto che, per effetto degli atti e provvedimenti sopra richiamati, è attribuita alla 

competenza del sottoscritto responsabile del servizio l’adozione del presente atto. 

Dato atto di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c. 2 

dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016. 

Premesso che:  

 l’articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n. 160,  disciplina 

l’assegnazione di contributi agli enti locali per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, 

relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in 

sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio 

degli enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, soggetti a 

rendicontazione, nel limite di 280 milioni di euro per l’anno 2022, come rideterminato ai sensi 

dell’articolo 28, comma 4, del decreto legge 1° marzo 2022, n. 17, convertito con 

modificazioni dalla legge 27 aprile 2022, n. 34; 

 il comma 52, del predetto articolo 1, prevede che “Gli enti locali comunicano le richieste di 

contributo al Ministero dell’interno, entro il termine perentorio del 15 gennaio dell’esercizio 

di riferimento del contributo. La richiesta deve contenere: 

a) le informazioni riferite al livello progettuale per il quale si chiede il contributo e il codice 

unico di progetto (CUP) valido dell’opera che si intende realizzare; 

b) le informazioni necessarie per permettere il monitoraggio complessivo degli interventi di 

messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed 

efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio dell'ente 

locale, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade. Ciascun ente locale può 

inviare fino ad un massimo di tre richieste di contributo per la stessa annualità…e la 

progettazione deve riferirsi, nell’ambito della pianificazione degli enti locali, a un intervento 

compreso negli strumenti programmatori del medesimo ente locale o in altro strumento di 

programmazione.”; 

 il comma 53-bis del citato articolo 1, il quale dispone che “Per il biennio 2022-2023 l'ordine 

prioritario di assegnazione dei contributi è il seguente: 

a) opere pubbliche nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), 

approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificato all'Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021; 

b) messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico; 

c) messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti; 

d) messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con precedenza per gli 

edifici scolastici, e di altre strutture di proprietà dell'ente.”; 

 il comma 53-ter del citato articolo 1, dispone che “Per i contributi relativi all'anno 2022 il 

termine di cui al comma 52 è fissato al 15 marzo 2022 e il termine di cui al comma 53 al 15 

aprile 2022”; 

 con decreto del Ministero dell'interno in data 1° febbraio 2022, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 32 dell'8 febbraio 2022, con successiva Errata-Corrige 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 36 del 12 febbraio 2022, di approvazione delle modalità di istanza 

per l'assegnazione, nell'anno 2022, del contributo agli enti locali per la copertura della spesa 

di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad opere pubbliche, tramite la nuova 

Piattaforma di Gestione delle Linee di Finanziamento (GLF), integrata nel sistema di 

Monitoraggio delle Opere Pubbliche (MOP) di cui al decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 

229; 

 il Comune di Albidona ha inoltrato con modalità telematica al Ministero dell’Interno – 

Dipartimento Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale della Finanza Locale, con le 

modalità stabilite dallo stesso Dipartimento, la richiesta di assegnazione contributo anno 2022 

per interventi riferiti a interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albidona.  Responsabile Procedimento: BARLETTA Dott.ssa 
Marianna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del 

patrimonio dell'ente locale, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade tra i quali 

è previsto l’intervento oggetto del presente atto amministrativo; 

 con Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e della 

Finanza del 10/06/2022, adottato ai sensi dell’articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 

dicembre 2019, n. 160 (in S.O. n. 45/L alla Gazzetta  Ufficiale  n.  304  del  30  dicembre 

2019) , sono stati determinati i contributi agli enti locali per spesa di progettazione definitiva 

ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, 

di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del 

patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, per 

l’anno 2022, tra i quali rientra anche il Comune di Albidona  con tre richieste di contributo, 

uno dei quali è riferito a quello oggetto del presente atto amministrativo che risulta finanziato 

per l’intero importo previsto pari a € 86.045,59 (allegato 1. Ordine 1419); 

 il Comune di Albidona  con delibera di Giunta Comunale  Numero 11 del 21/02/2022  ha 

approvato ai fini della partecipazione al bando di cui sopra il progetto  di  fattibilità  tecnica  

ed  economica dell’intervento  di  cui  all’oggetto  che  prevede  un  costo complessivo di € 

907.808,26, di cui € 612.500,00 per lavori e oneri attuazione sicurezza ed € 295.308,26 per 

somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 con determinazione N. 195 del Registro Generale  e  N. 124 del Registro di questa Area  del 

07.09.2022 è stata avviata  la procedura di affidamento diretto (DETERMINA A 

CONTRARRE), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n° 50/2016, mediante 

ricorso alla trattativa diretta per i servizi di coordinamento in fase di progettazione 

propedeutici ai lavori di “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEI SERBATOI 

IDROPOTABILI, RIFACIMENTO DI PARTE DELLA RETE DI DISTRIBUZIONE 

DELL’ABITATO AL FINE DI MIGLIORARE LA GESTIONE DEGLI IMPIANTI 

MEDIANTE L’INSTALLAZIONE DEL TELECONTROLLO PER IL MONITORAGGIO 

DELLE PERDITE”, per l’importo di a  €. 4.809,42 oltre Cassa al 4% pari ad €. 192,38 e IVA 

al 22% pari ad €. 1.100,40, quindi per complessivi €. 6.102,19, posto a base di trattativa e 

assoggettato a ribasso; 

 la precedente Trattativa Diretta, per la quale era stato acquisito il CIG. 9387445CAB, è andata 

deserta; 

Vista la nuova trattativa diretta espletata con richiesta di disponibilità al professionista Geom. 

Cerchiara Domenico tramite lettera d’invito prot.  275 del 25.01.2023, per la quale è stato 

acquisito il CIG: 9622058573; 

Vista l’offerta presentata dal Geom. Cerchiara Domenico, con sede legale in Trebisacce (CS) 

Via Stesicoro, 7, C.F.:CRCDNC60D30L353E, P. IVA: 02788370787, acquisita al prot. n. 290 

del 26.01.2023 di importo pari a € 3.900,00 netto degli oneri e dell’IVA; 

Dato atto che: 

 è stata riscontrata la correttezza e regolarità delle operazioni di gara, ai sensi dell’articolo 32 

comma 5 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 questo ufficio ha provveduto ad accertare, sulla base delle dichiarazioni sostitutive sottoscritte 

in fase di trattativa, il possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali di 

cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 da parte del professionista e l’assenza dei motivi di 

esclusione di cui all’art. 80; 

 ai sensi dell’articolo 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 si ritiene di rendere definitiva ed 

efficace l’aggiudicazione del servizio in oggetto, fermo restando il diritto di autotutela da 

parte di questa Stazione Appaltante per l’eventuale revoca dell’affidamento in caso si 

riscontrassero in capo all’aggiudicatario, in ogni momento e con qualunque mezzo di prova,  

l’assenza di uno o più requisiti richiesti in sede di gara, ovvero una violazione in materia di 

dichiarazioni, anche a prescindere dalle verifiche già effettuate, fatte salve le ulteriori 

conseguenze di legge; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albidona.  Responsabile Procedimento: BARLETTA Dott.ssa 
Marianna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visti: 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante: “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 la  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  e  successive  modificazioni,  recante:  “Nuove  

norme  in  materia  di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, 

recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli enti locali  dei loro organismi”; 

Visti altresì: 

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni recante: “Codice 

dei contratti pubblici”; 

 Il Decreto decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 

 Il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 e successive 

modificazioni, recante: “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 

12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  

e  forniture  in  attuazione  delle  direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”, per la parte 

ancora vigente; 

 Il regolamento comunale per lavori, le forniture ed i servizi da eseguirsi in economia; 

 Il regolamento comunale di contabilità. 

 

D E T E R M I N A 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione e ne costituisce 

motivazione giuridica, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 e ss.mm.ii.; 

1. Di affidare in via definitiva ed efficace, fermo restando il diritto di autotutela da parte di 

questa Stazione Appaltante per l’eventuale revoca dell’affidamento in caso si 

riscontrassero in capo all’aggiudicatario, in ogni momento e con qualunque mezzo di 

prova, l’assenza di uno o più requisiti richiesti in sede di gara, ovvero una violazione in 

materia di dichiarazioni, anche a prescindere dalle verifiche già effettuate, fatte salve le 

ulteriori conseguenze di legge, al Geom. Cerchiara Domenico nato a Trebisacce (CS) il 

30/04/1960, con sede legale in Trebisacce (CS) Via Stesicoro, 7, CF.: 

CRCDNC60D30L353E, P.IVA.: 02788370787, l’incarico per i servizi di coordinamento 

in fase di progettazione, per i lavori di “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEI 

SERBATOI IDROPOTABILI, RIFACIMENTO DI PARTE DELLA RETE DI 

DISTRIBUZIONE DELL’ABITATO AL FINE DI MIGLIORARE LA GESTIONE 

DEGLI IMPIANTI MEDIANTE L’INSTALLAZIONE DEL TELECONTROLLO PER 

IL MONITORAGGIO DELLE PERDITE”, il quale ha offerto l’importo di € 3.900,00 

oltre cassa di previdenza al 4% pari ad € 156,00 ed iva al 22% pari a € 858,00, per un 

totale complessivo di € 4.914,00; 

2. Di impegnare, per le finalità di cui al punto precedente, in favore del predetto Geom. 

Cerchiara Domenico, la suddetta somma complessiva di € 4.914,00; 

3. Di imputare la predetta spesa complessiva di € 4.914,00 al codice 09.04.2 – PdC 

U.2.02.01.04.002 COFOG 06.3 (voce 8830/16/1), transazione U.E. “Spese finanziate da 

Trasferimenti Statali correlati ai Finanziamenti dell'Unione Europea”, codifica ex D. Lgs. 

n. 118/2011, annualità 2023 ed esigibilità stessa annualità 2023 del già approvato 

bilancio 2022-2024, nonché del redigendo bilancio 2023-2025, che presenta la necessaria 

e sufficiente disponibilità e risulta essere conforme ai principi sanciti dal D. Lgs. n. 

118/2011; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albidona.  Responsabile Procedimento: BARLETTA Dott.ssa 
Marianna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

4. Di dare atto che trattasi di spesa urgente, indifferibile e non frazionabile e, in quanto 

tale, interamente impegnabile nel corrente esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 del 

D. Lgs. 267/2000; 

5. Di dare atto che le condizioni tecniche e gli obblighi contrattuali per il servizio  in 

oggetto sono stabiliti nel contratto che sarà restituito in forma di scrittura privata fra le 

parti, e verrà scritto a registro degli atti non soggetti a registrazione di questa Pubblica 

Amministrazione; 

6. Di dare atto che il codice CIG: 9387445CAB è stato annullato in quanto la Trattativa 

Diretta precedente è andata deserta; 

7. Di dare atto che, ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a 

rapporti contrattuali in ambito pubblico, al presente affidamento è stato attribuito il 

seguente codice CIG: 9622058573; 

8. Di dare atto che il CUP è il seguente F58B22000000006; 

9. Di dare atto che al finanziamento dell’affidamento in parola si provvede mediante i 

fondi di cui alla legge 27 dicembre 2019, n. 160, articolo 1, commi dal 51 al 58, 

“Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per 

il triennio 2020-2022”, fondi PNRR – Tematica M2C4: “Tutela del territorio e della 

risorsa idrica” – I2.2: “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 

l'efficienza energetica dei Comuni”, attribuiti al Comune di Albidona con Decreto del 

Ministero dell'Interno del 10 Giugno 2022; 

10. Di dare atto: 

- del rispetto, nell’espletamento della procedura in questione, dei principi di rotazione, 

trasparenza e proporzionalità; 

- che il presente atto diventa nullo nel caso in cui dovesse emergere una 

comunicazione interdittiva a carico dell’aggiudicatario ovvero dovesse essere 

accertato il non possesso di un qualunque requisito richiesto per contrarre con questa 

Pubblica Amministrazione; 

11. Di dare atto altresì che ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/1990, dell'art. 7 del D.P.R. 

62/2013, dell'art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e del Codice di comportamento comunale non 

sussistono nei confronti del sottoscritto, Ing. Roma Vincenzo, motivi di conflitto 

d’interesse con riferimento all’adozione del presente provvedimento; 

12. Di dare atto che la presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile dell’Albo 

Pretorio per la pubblicazione sul sito web del comune di quanto disposto dal presente atto 

nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 18 del D.L. 83/2012; 

13. Di dare atto che il responsabile unico del procedimento (R.U.P.), ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è individuato nel firmatario della presente 

determinazione, quale Responsabile dell’Area Tecnica; 

14. Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

15. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella 

raccolta generale; 

16. Di inviare, la presente, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D. Lgs n° 267/2000, al servizio 

finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 

  Il Responsabile del Servizio 

  F.to: (Ing. Vincenzo ROMA) 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albidona.  Responsabile Procedimento: BARLETTA Dott.ssa 
Marianna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

V I S T O   P E R   L A   C O P E R T U R A   F I N A N Z I A R I A 

 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 

contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Albidona, lì _________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Dott. Vincenzo AURELIO 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Albidona, lì  04/04/2023 Il Responsabile del Servizio 

Ing. Vincenzo ROMA 

  

 

 

 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 

 

 

Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal 04/04/2023. 

 

Reg. Pubbl. N.       

 

 

Albidona, lì 04/04/2023 

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to: Dott.ssa Marianna BARLETTA 

 

 


